registrado na matrícula n° 16.942, de propriedade de Carlos Henrique Machado e Samira
Maria Thomé Machado.

A proposta para a aquisição da UPI terreno foi formalizada pela empresa APAN
Participações Ltda., CNPJ 07.465.406/0001-22, que propôs a aquisição judicial do bem pelo
valor total de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), a ser liquidado em 4
(quatro) parcelas fixas e sucessivas, mediante homologação e expedição de carta de
arrematação. 

UPI Fábrica: 

Composta pelo Terreno Urbano situado no Município e Comarca de Içara/SC com a área de
8.571,45m2, matriculado sob o n° 8.098, de propriedade de Carlos Henrique Machado e

[...]

consideradas, para todos os fins e efeitos, alienações judiciais.

No caso concreto, verifico que a possibilidade de  alienação  das unidades
produtivas foram previstas no plano de recuperação judicial, que assim dispõe:

[...] Para tanto a Recuperanda criará as seguintes UPIs: 

a. UPI Terrenos: Avaliada em R$ 2.750.000,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta mil reais)
e composta pelos seguintes imóveis: i. Imóvel Rural denominado Granja Olho D’água, situado
no Município de Jaguaruna-SC com a área de 68,913900 HA, registrada na matrícula n°
12.042, de propriedade de Carlos Henrique Machado e Samira Maria Thomé Machado.    ii.
Terreno urbano, localizado no município de Orleans/SC, com área de 13.715,00m², registrado
na matrícula n° 16.942, de propriedade de Carlos Henrique Machado e Samira Maria Thomé
Machado. 

b. UPI Fábrica: Avaliada em R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) e composta pelo
Terreno Urbano situado no Município e Comarca de Içara-SC com a área de 8.571,45m2,
matriculado sob o n° 8.098, de propriedade de Carlos Henrique Machado e Samira Maria
Thomé Machado.

[...] A(s) UPI(s) será(ão) ofertada(s), preferencialmente, por meio de leilão eletrônico, a ser

[...]

alienação da(s) UPI(s), independente da modalidade utilizada para alienação dos bens, o
procedimento somente poderá ser concretizado, com lance ou proposta inicial estipulada da
seguinte forma para cada UPI: a. UPI Terrenos: Deverá ser ofertada pelo valor mínimo de
2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais); b. UPI Fábrica: Deverá ser ofertada pelo
valor mínimo de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)

Dessa forma, tendo em vista que o plano de recuperação contemplou a hipótese
de venda direta das UPIs, e tendo em vista que as propostas apresentadas são compatíveis